

Số: 12/BC-BATGT

Tam Đường, ngày 13 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 237/BATGT-VP ngày 07/12/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh Lai Châu về việc báo cáo báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự An toàn giao thông (ATGT) năm 2023; bổ sung phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Ban An toàn giao thông huyện Tam Đường báo cáo công tác bảo đảm trật tự An toàn giao thông năm 2023 (từ 15/12/2022 đến 14/12/2023) và phương hướng, nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Năm 2023 Ban an toàn giao thông đã tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản triển khai công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông như: Công văn số 1785/UBND-KTHT ngày 28/12/2022 của UBND huyện Tam Đường về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023; Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 29/12/2022 của Ban ATGT về Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023 trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện Tam Đường Năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 17/4/2023 của Ban ATGT về Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) năm 2023 trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 03/KH-BATGT ngày 15/5/2023 của Ban ATGT về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2023; Công văn số 06/BATGT-KT&HT ngày 28/9/2023 của Ban ATGT về thông tin, phổ biến tài liệu truyền thông về ATGT của chiến dịch nâng cao nhận thức ATGT đường bộ - Dự án kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc; Công văn số 1496/UBND-KTHT ngày 11/10/2023 của UBND huyện Tam Đường về triển khai thực hiện Công điện số 902/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 09/KH-BATGT ngày 25/10/2023 của Ban ATGT về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn huyện năm 2023; Công văn số 10/BAGT-KTHT ngày 07/11/2023 của Ban ATGT về triển khai thực hiện nội dung Công điện số 1033/CD-TTg ngày 30

tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1628/UBND-KTHT ngày 30/10/2023 của UBND huyện Tam Đường về đảm bảo an toàn vận chuyển hành khách trong Khu du lịch Cầu kính Rồng Mây; Công văn số 11/BATGT-KT&HT ngày 15/11/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Giải thưởng báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn huyện;

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Để nâng cao sự hiểu biết của người dân về Luật Giao thông đường bộ công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong năm 2023 đã đạt được những kết quả sau:

- Ban An toàn giao thông huyện đã phối hợp với Công an huyện, các ban ngành đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền trực tiếp Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Giao thông đường bộ và đường sắt; các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về Công tác đảm bảo Trật tự An toàn giao thông đường bộ tại các trường học, khu vực đông dân cư trên địa bàn huyện. Đăng tin bài: 04/02 tin bài vượt 100% số lượng đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử Công an tỉnh Lai Châu.

- Chỉ đạo Đội CSGT – TT đã phối hợp với Phòng PC08 Công an tỉnh, Hội cựu chiến binh, Công an xã Sơn Bình, Công an xã Bản Bo, Khun Há, Thèn Sin, Bình Lư và huyện đoàn Tam Đường cùng Ban giám hiệu trường THCS Bản Bo, trường THCS và trường tiểu học Sơn Bình, trường THCS xã Khun Há, trường THCS xã Thèn Sin, trường THPT Bình Lư, trường tiểu học và THCS Bản Hòn, trường tiểu học Bình Lư tổ chức 14 buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông đường bộ. Tham dự buổi tuyên truyền có 7.758 giáo viên và học sinh của nhà trường. Đội CSGT – TT, Hội cựu chiến binh cùng các nhà hảo tâm đã trao tặng 422 mũ bảo hiểm, 500kg gạo và 05 chiếc xe đạp cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn và thành tích cao trong học tập và 40 phần quà sách vở cho các em học sinh. Tổng giá trị khoảng 65 triệu đồng. Ngoài ra đội CSGT-TT Công an huyện còn tiến hành tuyên truyền và dán apphích cho 45 cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn huyện về phòng chống tác hại của rượu, bia tại các nhà hàng, quán karaoke.

- Ban ATGT huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông rà soát hành lang giao thông trên các tuyến đường QL4D, QL32 và các tuyến đường nội thị, tuyên truyền vận động nhân dân tháo dỡ các công trình lấn chiếm trái phép vỉa hè, lòng đường và hành lang giao thông để kinh doanh buôn bán.

3. Công tác tuần tra, kiểm soát

Năm 2023 lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện Công an huyện đã phát hiện, lập biên bản vi phạm hành chính 551 trường hợp (15 TH xe ô tô, 536 TH xe mô tô); tạm giữ 248 xe mô tô và 01 xe ô tô và 124 các loại giấy tờ xe

liên quan. Trên địa bàn không để tái diễn tình trạng xe vi phạm về coi nói, thành thủng trên địa bàn.

- Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 441 trường hợp với tổng số tiền = 604.314.000 đồng (Sáu trăm linh bốn triệu, ba trăm mười bốn nghìn đồng) nộp phạt Kho bạc Nhà nước huyện Tam Đường.

- Nộp phạt tại kho bạc nhà nước là: 56 TH = 91.885.000đ = 11,56%

- Nộp phạt qua dịch vụ công là: 214 TH = 482.550.000đ = 88,44%.

- Nộp phạt vi phạm tại chỗ là: 167 TH = 29.879.000đ.

- Tước GPLX mô tô 72 trường hợp (10TH = 2 tháng; 01 TH = 03 tháng; 48 TH = 11 tháng; 10 TH = 17 tháng; 03 TH = 23 tháng); GPLX ô tô 01 TH = 11 tháng, 03 TH = 2 tháng.

So với cùng kỳ năm 2022

Lập biên bản vi phạm hành chính: 551/296 tăng 255 trường hợp = 94,6%

Tạm giữ phương tiện: 249/89 tăng 160 phương tiện = 115%

Số tiền xử phạt: 604.314.000 đ / 241.154.000 đ tăng 111%

4. Tình hình tại nạn giao thông và va chạm giao thông

Trong năm 2023 trên địa bàn huyện xảy ra 07 vụ TNGT. Hậu quả: Làm chết 03 người, bị thương 05 người; hư hỏng 12 xe mô tô, 05 xe ô tô, ước tính thiệt hại tài sản khoảng 75.000.000 đồng (Bảy mươi lăm triệu đồng).

So sánh với cùng kỳ năm 2022

Số vụ: 07/05 vụ; Tăng 02 vụ = 40%

Số người chết: 03/04 người giảm 01 người = 25%

Số người bị thương: 05/06 người; giảm 01 người = 17%.

Địa bàn xảy ra các vụ TNGT và va chạm giao thông:

+ Quốc lộ 32 (Sơn Bình): 01 vụ tai nạn giao thông.

+ Quốc lộ 32 (Sơn Bình) 01 vụ tai nạn giao thông.

+ Quốc Lộ 32 (Bản Bo) 01 vụ va chạm giao thông.

+ Quốc lộ 4D (Giang Ma): 01 vụ va chạm giao thông.

+ Quốc lộ 4D (Sơn Bình): 01 vụ tai nạn giao thông.

+ Tỉnh lộ 135 (Nùng Nàng): 01 vụ tai nạn giao thông.

+ Liên xã Bản Bo: 01 vụ tai nạn giao thông.

Kết quả điều tra, giải quyết:

- Phòng PC08 phối hợp với Đội ĐTTH Công an huyện Tam Đường thụ lý giải quyết 02 vụ va chạm và 04 vụ tai nạn giao thông.

- Đội CSGT-TT phối hợp với đội ĐTTH Công an huyện Tam Đường thụ lý 01 vụ tai nạn giao thông.

- Khởi tố: 0 vụ = 0 đối tượng.

- Trên địa bàn không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng

Nguyên nhân xảy ra tai nạn: Nguyên nhân chủ yếu gây ra tai nạn giao thông như: người điều khiển xe không chú ý quan sát, không làm chủ được tốc độ gây tai nạn, đi chiếm phần đường, điều khiển xe khi đã sử dụng rượu, bia, điều khiển xe không đủ điều kiện an toàn, người điều khiển xe chưa đủ độ tuổi, không có giấy phép lái xe...

5. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Ban An toàn giao thông huyện làm tốt công tác tham mưu cho UBND huyện kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo đồng bộ, hiệu quả về công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông trên địa bàn huyện, thường xuyên đôn đốc các xã, thị trấn, các lực lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ.

Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự An toàn giao thông. Công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp có sự gắn kết chặt chẽ trong việc thực hiện các giải pháp đảm bảo An toàn giao thông đường bộ.

b) Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về An toàn giao thông tuy có chuyển biến song chưa đáp ứng nhu cầu, chưa đến được với tất cả người dân nhất là đối tượng thanh niên, người dân tộc thiểu số ở trên các bản vùng sâu, vùng xa.

Mặt bằng dân trí không đồng đều, khả năng nhận thức của người dân còn hạn chế, ý thức chấp hành luật giao thông của một bộ phận người dân còn kém.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG NĂM 2023

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đã nêu trong Nghị quyết 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách hạn chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông, Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Giao thông đường bộ và đường sắt.

2. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ tới quần chúng nhân dân, các xã, thị trấn, các trường học trong những tháng tiếp theo, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trên địa bàn như: Phòng Văn hóa & Thông tin, Đài truyền hình huyện, Ban ATGT huyện, UBMT Tổ quốc huyện, Hội cựu Chiến binh huyện, Huyện Đoàn Thanh niên để tuyên truyền luật ATGT tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện Tam Đường.

3. Công an huyện phối hợp với Phòng PC08 - Công an Tỉnh Lai Châu huy động tối đa lực lượng, phương tiện hiện có triển khai mạnh mẽ, quyết liệt công

tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và các tuyến đường liên xã, địa bàn trọng điểm. Tập trung xử lý nghiêm với các hành vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn, va chạm giao thông.

5. Xây dựng phương án điều tiết, ứng phó bảo đảm an toàn giao thông đường bộ trong các tình huống đột xuất xảy ra như: tai nạn, sự cố sạt lở đường, giờ cao điểm để bảo đảm phòng, chống ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn.

6. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ nhằm phát hiện các "điểm đen" phức tạp về TTATGT trên tuyến, kiến nghị các biện pháp khắc phục về tai nạn giao thông.

7. Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể nhằm giải quyết những vấn đề phức tạp về TTATGT; kiểm chế tai nạn giao thông; phòng chống các loại tội phạm hoạt động trên các tuyến giao thông; tăng cường kiểm tra.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác đảm bảo Trật tự An toàn giao thông năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban An toàn giao thông huyện Tam Đường ./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên BATGT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN AN TOÀN GIAO THÔNG
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**TRƯỞNG PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG
Lê Huy Chính**